
























ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL AIUD 
515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1 

Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280 
e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro 

 

operator de date cu caracter personal nr. 4167 

 
 
 
 

Pagina 1 / 2 
 
 

        F7 - Aviz Plan urbanistic zonal 
      ROMÂNIA 
      Judeţul ALBA 
      Primăria Municipiului AIUD 
      Arhitect-şef 
 
 
      Ca urmare a cererii adresate de SC Cămara SRL, cu domiciliul/sediul în judeţul 
ALBA, municipiul/oraşul/comuna Aiud, sectorul... str. Stefan cel Mare, nr. 2B, cod poştal 
515200 telefon/fax ...................., e-mail ......................., înregistrată la nr. 
8279/05.03.2024 
    
      în conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, se emite următorul: 

 
AVIZ 

Nr. 4/18.03.2024 
 

  pentru Planul Urbanistic Zonal pentru: " CONSTRUIRE CENTRU DE ZI PENTRU                                       
PERSOANE VÂRSTNICE ", extravilan municipiul Aiud, jud. Alba 
  generat de imobilul: teren arabil, identificat prin memoriu tehnic, plan de încadrare 
in zona, plan de situație, extrase CF. nr. 70315 Aiud, in suprafața de 2083mp si CF. nr. 
70317 Aiud, in suprafața de 5000mp.  
 Inițiator: SC Cămara SRL 
 Proiectant: SC Capitel Proiect SRL 
 Specialist cu drept de semnătură RUR: arh. Marius Barbieri 
  Amplasare, delimitare: teritoriul care urmează sa fie reglementat prin PUZ, teren 
arabil, situat extravilanul municipiului Aiud. 
 Se propune introducerea în intravilan a parcelei înscrise in CF. nr. 70315 în 
suprafață de 2083mp si CF. nr. 70317 Aiud, in suprafața de 5000mp, fiind proprietatea 
privata a SC Cămara SRL, în vederea construirii centru de zi pentru persoanele 
vârstnice. Regimul maxim de înălțime este P.  
 Accesul la teren se face direct din str. Ostașilor 7. 
 Vecinii direcți ai parcelei studiate de la care s-au obținut declarații si notificări in 
urma informării si consultării publicului, conf. Ordinului 2.701/2010, sunt: la nord –
proprietate privată,  la sud - proprietate privată, la vest - proprietate privată; la est  – 
domeniu public – Strada Ostașilor.  
 Prevederi P.U.G. - R.L.U. aprobate anterior: teren situat in extravilanul municipiului 
Aiud. 

      - UTR TAA - terenuri agricole din extravilan 
     Prevederi P.U.Z. - R.L.U. propuse: 
      - UTR M: zonă mixtă, notat cu ; 
      - regim de înălțime:  P; 



      - H max. coamă: 8,5 m 
      - funcțiuni predominante: zona mixtă 
      - POT max = 40%; 
      - CUT max = 1; 
      - circulații si accese: str. Ostașilor, 
      - echipare tehnico-edilitara: zona studiata este echipata complet din punct de vedere 
edilitar cu toate rețele: alimentare cu apa, canalizare si energie electrica, gaze naturale.  
      În urma analizării on line a documentației depuse, Comisia tehnica de amenajare a 
teritoriului şi urbanism avizează favorabil Planul urbanistic zonal şi Regulamentul local 
de urbanism aferent acestuia. 
      Prezentul aviz este valabil numai împreună cu planşa de reglementări anexată şi 
vizată spre neschimbare. 
      Elaboratorul şi beneficiarul P.U.Z. răspund pentru exactitatea datelor şi veridicitatea 
înscrisurilor cuprinse în P.U.Z. care face obiectul prezentului aviz, în conformitate cu art. 
63 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
      Prezentul aviz este un aviz tehnic şi poate fi folosit numai în scopul aprobării P.U.Z. 
      Documentaţia tehnică pentru autorizarea executării lucrărilor de construire (DTAC) se 
poate întocmi numai după aprobarea P.U.Z. şi cu obligativitatea respectării întocmai a 
prevederilor acestuia. 
      Prezentul aviz este valabil de la data emiterii sale pe toată durata de valabilitate a 
certificatului de urbanism nr. 327/05.12.2023. 
                  
 

p. Arhitect-şef, 
Director executiv adjunct, ing. constr. 

Delia Florea 
 
 
 
 
 
 
























































